
ZAJÍMAVOSTI 
4 MOC SYMBOLŮ

P. M.

1 4  PODMOŘSKÝ HOTEL
P. M.

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

24 SVĚT NA DLANI
P. M.

38 SUPERHRDINOVÉ
FOCUS

46 KRÁLOVNA VLÁKEN 
MUYINTERESANTE

50 ZEMĚ NEUVĚŘITELNÝCH 
REKORDŮ
Petr Voldán

51 CHÁTEAUNEUF DU PAPE
Jan Šmíd

54 UMĚNÍ VE SLUŽBÁCH VĚDY
NATUR & KOSMOS

SVĚT A LIDÉ 
8  NÁROČNÝ VÝCVIK

NEWSWEEK

16 KOLIK JAZYKŮ ZNÁŠ...
P. M.

42 PENÍZE PRO TERORISTY
TIME; PANORAMA

VĚDA A TECHNIKA 
1 0  VÝTAH DO NEBE

DISCOVER
34 KRŮTÍ NAFTA

DISCOVER; FOCUS

PŘÍRODA
22 ODKUD PŘIŠEL ZUBR

EOS
30 SVĚT BAREVNÝCH SKAL 

A KAŇONŮ
EOS

ARCHEOLOGIE 
28 AŠŠUR -  KONKURENT 

BABYLONU
BILD DER WISSENSCHAFT

43 TAJEMSTVÍ VIKINSKÝCH 
PLACHET
NEW SCIENTIST

HISTORIE 
44 BŮH A POLITIKA

ĽHISTOIRE

KULTURA
48 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

FERNAND LÉCER -  
PRIMITIV MODERNÍ DOBY
LE FIGARO MAGAZINE

ZDRAVÍ
52 STATISTIKA V LÉKAŘSTVÍ

FOCUS

PSYCHOLOGIE 
58 UDĚLEJTE SI TEST

Jste fatalisté, nebo držíte život 
ve svých rukou?

(4 ) MOC SYMBOLŮ
V životě jsme obklopeni mnoha symboly. Jsou 
výrazem kolektivního vědomí a historické 
zkušenosti a jejich plné pochopení je často 
možné jen uvnitř konkrétního lidského 
společenství. Kříž se stal symbolem křesťanství, 
půlměsíc je spjat s islámem, rudá hvězda je 
chápána jako symbol komunismu a hákový kříž 
připomíná neblahé doby nacismu. Symboly 
mohou mít pro jedince i kolektivy vysokou 
emoční hodnotu. Dokážou sjednocovat, 
burcovat i usmiřovat.

(10) VÝTAH DO NEBE
O výtahu, který by začínal na zemském povrchu 
a končil až v kosmickém prostoru, uvažoval již v roce 
1895 ruský vědec a kosmologický vizionář Konstantin 
Ciolkovskij. Představoval si věž, která by byla tak 
vysoká, že by zmizely všechny projevy gravitace.
V průběhu dvacátého století se podobná myšlenka 
opakovala ještě mnohokrát, mimo jiné i v románu 
spisovatele sci-fi Arthura C. Clarka Rajské fontány. 
Všechny seriózní vědecké práce však skončily 
závěrem, že neexistuje materiál, který by byl natolik 
pevný, aby unesl vlastní váhu při takové výšce.

KOLIK JAZYKŮ
ZNÁŠ...
Moderní lékařská věda 
dokáže poměrně přesně 
mapovat ukládání 
jazykových struktur 
v našem mozku. Současně 
potvrzuje to, co víceméně 
tušíme. Vhodná efektivní 
metoda trvalého osvojení 
cizího jazyka závisí na 
individuálním typu 
posluchače. Obecně platí, 
že komplexnější vnímání 
s kombinací smyslových 
podnětů přináší lepší 
výsledky než mechanické 
biflování slovíček.



(2 2 ) ODKUD PŘIŠEL ZUBR

Zubr evropský a americký bizon bývají 
považováni za příslušníky stejného druhu. Jejich 
přesný příbuzenský vztah a původ byl pro biology 
vždy trochu záhadou. Nejnovější genetické 
výzkumy naznačují, že genom obou druhů se 
navzájem výrazně liší a že američtí bizoni 
a evropští zubři neměli společnou pramatku.

PODMOŘSKÝ HOTEL
Hydropolis, první hotel na 
mořském dně, vyroste 
nedaleko pobřeží emirátu 
Dubaj. Tři sta luxusních 
pokojů nabídne hostům 
špičkové ubytování 
s výhledem do prohřátých vod 
Arabského zálivu. Autorem 
neobvyklého projektu je 
německý architekt Joachim 
Hauser. Celkové náklady 
dosáhnou 520 milionů eur 
a jejich velkou část uhradí 
přímo panovnická rodina.

ASSUR -  
KONKURENT 
BABYLONU
Plných 1500 let byli 
Asyřané důležitou mocností 
starověké Mezopotámie. 
Potom byla jejich města 
srovnána se zemí a na 
dlouho zapomenuta. Nyní 
přinášejí archeologové 
nové poznatky o původní 
asyrské metropoli Aššuru.
O její moci svědčily 

chrámové komplexy místního boha Aššura, bohyně 
Ištar a bohů Anu a Adada. Asyřané byli blízkými 
příbuznými Babyloňanů a Asýrie byla od počátku pod 
kulturním vlivem Babylonie. Vývoj obou území však 
po celou dobu provázela trvalá politická rivalita.

SVÍT b a r e v n ý c h  s k a l
A KAŇONŮ

Koloradská náhorní plošina je oblastí 
s největším počtem národních parků na 
americkém kontinentu. Turisté sem 
jezdí obdivovat především romantické 
kaňony, fantasticky modelované 
geologické útvary a unikátní květenu. 
Koloradská plošina má průměrnou 
nadmořskou výšku 1500 až 2000 metrů 
a z velké části pouštní charakter. Pod 
pouštními oblastmi vyprahlých skal 
však proudí voda a v nižších polohách 
se do údolí vrhají desítky nádherných 
vodopádů.

M E D IÁ L N Í
PARTNER


